(Arch. nat., X 1° 4794, fol. 179 v°.)

En la cause d'entre les chapitre de Saint Germain l'Aucerois et le procureur du roy, d'une part, et M<sup>re</sup> J. Vivian, Pasquier de Vaulz et Aldechin *de Novaria*, qui dient qu'ilz ne veulent riens detraire de l'auctorité du Roy, qui est empereur en son royaume, *christianissimus princeps, inunctus*, qui fait serement en son sacre de garder les libertez et preeminences de l'Eglise.

Et, quant est de l'auctorité et puissance du pape, dient que à eulx n'est point d'en parler, et est si grand que *inenarrabilis*; et est vicaire de Jesus Crist et de saint Pierre, et appartient miex aux theologiens de parler de ceste matiere et en Concilz generaulz; et parler de sa puissance est *ponere os in celum et intrare mare magnum*.

Et en tant que touche les Ordonnances faictez par deça l'an .cccc. vij. et depuis, ce auroit esté *tempore cismatis* contre Pierre de Lune; mais, se ce doit estre trait à consequence et se on le pavoit faire *extra Concilium generale*, et se lez prelas de France, qui estoient partie, le pavoient faire, ilz s'en rapportent à raison; et, quoy que soit, depuis on ne usa de ladite ordonnance jusquez à l'an .cccc. viij. Et l'an .cccc. ix., en Concil general, Pierre de Lune fu deposé, et y fu le Conceil et lez prelas de France bien assemblez; et print du Pape Gramault l'archevesqué de Reins, Boisratier Bourges, Fresnel Noyon<sup>1</sup>; la court de Parlement, l'Université de Paris et autres prindrent graces expectatives: et ainsi lesdites Ordonnances *per non usum et contrarium usum* furent aboliez, et *per consensum expressum cleri et orelatorum*, qui ont accepté, pour-

<sup>1</sup> Simon de Cramaud, patriarche d'Alexandrie, obtint d'Alexandre V l'archevêché de Reims le 2 juillet 1409; à la même date, Guillaume Boisratier, élu évêque de Mende pendant la neutralité, obtint de ce pape l'archevêché de Bourges. Quant à Pierre Fresnel, c'est le 20 août suivant qu'il fut transféré par Alexandre V du siège de Meaux à celui de Noyon (Eubel, I, 390, 440; cf. *La France et le Gr. Sch. d'Occ.*, IV, 179, 180).

suy et usé de bulles et graces expectatives ; et selon ce la Court a jugié à la conservacion du droit de ceulz qui ont esté pourveux par le Pape contre la provision des ordinaires. Ainsi fu dit de l'abbeye de S. Wandrile <sup>1</sup> et autres. Et se, l'an .cccc. xvij., on avoit fait aucune ordonnance, les prelas de France et l'Université n'y furent point appelez ; et si auroit esté revoquée par le Roy à grant deliberacion. Et est vray que, après l'assumption et election de pape Martin, le duc de Bourgoigne se determina tantost à son obeissance, mais on delaya par deça, le conte d'Armignac estant à Paris, et fist on chaudement aucunes choses, qui furent depuis revoquées à grant deliberacion, en entretenant la reverence et obeissance du Pape et de l'Eglise, ainsi que raison est, *quia Papa preest in ecclesiasticis*. Cap. *Nemo contempnat*,<sup>2</sup> et cap. *Si dominus* <sup>3</sup>, et autres.

En outre dient que, *etiam stantibus Ordinacionibus*, le Pape pouvoit disposer dudit doyenné de Saint Germain ; *et cessabat machinacio vel occasio machinandi in mortem alterius, cum Papa providet de beneficio cum vacaverit per promocionem aut per matrimonium vel ingressum religionis*. Et ainsi la provision faicte à M<sup>r</sup> Aldechin est valable et canonique. Et mesme ment car le Pape est prevenu, qui est grant ordinaire et a toute puissance ecclesiastique ; et puet prevenir *in jurisdictione et alias*. Et se aux ordinaires appartenoit collacion de benefices selon lez drois, pour ce n'est il mie dit que le Pape n'en puist disposer, et que le Pape ne puist conferer les benefices, *maxime per prevencionem*. Et ainsi a esté dit ceans par arrest. Et par ce Vivian, Vaulz et *de Novaria* n'ont riens mespris, et ne vouldroient en riens desobeïr. Et quant est de Vivian, il est nouvellement venu de court de Romme, où il est procureur du Roy et du duc de Bourgoigne, où l'en tient notoirement lesdites ordonnances estre revoquées...

<sup>1</sup> Il s'agit du procès plaidé au Parlement, en 1411 et 1412, au sujet de la compétition de Guillaume de Hotot, élu abbé en 1410 par les religieux de Saint-Wandrille, et de Jean de Bouquetot, nommé par Jean XXIII (v. Arch. nat., X 1<sup>a</sup> 4789, fol. 360 r<sup>o</sup> ; *Gallia christ.*, XI, 132 ; cf. *La France et le Gr. Sch. d'Occ.*, IV, 196, 197).

<sup>2</sup> Décret de Gr., II, xi, qu. 3, c. 31.

<sup>3</sup> *Ibid.*, II, xi, qu. 3, c. 93.

18. — *Plaidoirie devant le Parlement.* — Paris, 24 janvier 1426.

(Arch. nat., X 1° 4794, fol. 182.)

En la cause d'entre M<sup>re</sup> Jehan Vivian, Pasquier de Vaulz et Aldeschin *de Novaria*, d'une part, et chapitre de l'église Saint Germain l'Aucerrois et le procureur du roy, adjoint avec eulz, qui dient que lesdictes Ordonnances sont saintez, justez et raisonnables, et ne sont mie ordonnances nouvelles, mais sont constitucions consonans, declaratoires des status de sains Concilz et décrés dez sains Peres. Et, pour ce, le Roy, qui est protecteur dez eglises, y a bien tenu la main pour le bien de l'Eglise, pour remedier aux ruines et grant inconveniens qui autrefois ont esté declairez. Et se le Pape a grant auctorité et puissance, elle est limitée par raison, *et debet exercere opera racionabilia, ut sit imitator Christi et beatorum Petri et Pauli.* .xl.<sup>e</sup> dist., c. *Non [est] facile* <sup>1</sup>. C. *Non decet*, .xij. dist. <sup>2</sup> *Nec est ponere os in celum* de parler raisonnablement de la puissance du Pape, car on parle bien de la puissance de Dieu ; et, pour ce, *heretici dicti fuerunt asserentes Papam peccare non posse.* C. *Non nos*, xl.<sup>e</sup> dist. <sup>3</sup>. Toutesvoies ne veullent mie dire que le Pape n'ayt grant puissance, et n'entendent à y deroguer en aucune maniere. Mais, en soubstenant l'effect desdictes Ordonnances, dient qu'elles furent faictez à tres grant et longue deliberacion ou Concil de l'Eglise de France par les prelas, Universitez, chapitrez et clergié de France et du Dalphiné, en la presence du Roy, de ses oncles, princes, nobles et consailliers en tres grant nombre. Et furent faictez *ob causam perpetuam*, non mie seulement *ad casum* contre Pierre de Lune, supposé orez qu'il eust esté occasion de faire ou renouveler lesdictes Ordonnances ; qui furent si notablement faictez qu'il n'est loisible à aucun de lez impugner ou debatre ; *alias faceret injuriam synodo* ; et mesmement pour ce que oudit Concil yl y